
Міністерство освіти і науки України 
Київський національний торговельно-економічний 

університет 
Вінницький торговельно-економічний інститут 

Бібліотека 
 

 

Чаруймось 
мовними скарбами 

  
Бібліографічний покажчик 

 до Десятиріччя української мови 

 

Вінниця 

 2021 
 



2 

 

 
УДК 016:811.161.2 

Ч23 

  

Укладачі: Карпусь Л. В., завідувач інформаційно-

бібліографічного відділу, 

 Комар О. Й, провідний бібліограф 

Відповідальна за випуск: Прутська Н. О., завідувач бібліотеки  

  

 

Ч23             Чаруймось мовними скарбами : бібліографічний покажчик до                                       

Десятиріччя української мови / уклад.: Л. В. Карпусь, О. Й. Комар; 

відп. за вип. Н. О. Прутська. – Вінниця : ВТЕІ КНТЕУ, 2021. – 24 с.  

 

 

     Бібліографічний покажчик «Чаруймось мовними скарбами» присвячений 

темі розвитку і функціонування української мови як державної в усіх сферах 

суспільного життя та на всій території України, посилення її консолідуючої ролі 

в українському суспільстві як засобу зміцнення державної єдності, підтримки 

розвитку національної культури, заохочення процесів її інтеграції у 

європейський та світовий культурний простір. В ньому представлена наукова, 

навчальна, методична література з питань української мови.  

      Покажчик розрахований на наукових працівників, викладачів, докторантів, 

аспірантів, здобувачів вищої освіти економічного напрямку, працівників 

бібліотек. 

 

                                                                                                       УДК 016:811.161.2 

  Бібліотека ВТЕІ КНТЕУ, 2021 

 



3 

 

Від укладачів 
 

 

 

 

 

 

 

Доленосне і принципове значення для майбутнього української мови і 

української держави має національна мовна свідомість і мовна гідність. У 

їхньому формуванні чільну роль має відігравати українська інтелектуальна 

еліта, насамперед вище керівництво держави, яке своїм особистим прикладом і 

зусиллями має утверджувати престиж української мови, української нації і 

держави. Вільне володіння державною мовою – юридичний обов'язок кожного 

громадянина України. 

З метою забезпечення додержання конституційних гарантій щодо 

всебічного розвитку і функціонування української мови як державної в усіх 

сферах суспільного життя та на всій території України, посилення її 

консолідуючої ролі в українському суспільстві як засобу зміцнення державної 

єдності, ураховуючи необхідність захисту національного мовно-культурного та 

мовно-інформаційного простору, підтримки розвитку національної культури, 

заохочення процесів її інтеграції у європейський та світовий культурний 

простір Указом Президента України «Про невідкладні заходи щодо зміцнення 

державного статусу української мови та сприяння створенню єдиного 

культурного простору України» (http://www.president.gov.ua/documents/1562018-

24258) передбачено затвердження цільової програми на 2018–2028 роки, 

спрямованої на забезпечення всебічного розвитку і функціонування української 

мови як державної в усіх сферах суспільного життя.  

Мова – не тільки засіб спілкування. Це етнічна категорія, що притаманна 

кожному народові. Саме нашій мові довелося пройти тернистий шлях знущань, 

катувань кращих представників інтелігенції. Українською мовою написані 

Наша рідна українська мова - це  
основа нашої безмежно багатої  
культури. Це наш дух, наша  
душа, наша пісня... 
                                                  О. Гончар 



4 

 

твори Котляревського і Шевченка, Франка і Лесі Українки, Нечуя-Левицького і 

Коцюбинського, які Україна буде пам’ятати завжди. 

Українська мова – це скарбниця духовної і культурної спадщини 

українського народу. У різноманітних формах існування української мови 

(старовинні усні перекази і літописи, народні пісні і думи, казки і міфи, поетичні 

і прозові твори тощо) зберігається історична пам'ять та досвід нації, її 

світоглядні і моральні цінності, віддзеркалюються національні традиції і звичаї, 

що притаманні саме цій спільноті і тому є унікальними складовими національної 

ідентичності. 

Українська мова - державна мова України. Вона також є рідною мовою 

українців, які проживають за межами України: у Росії, Білорусі, Казахстані, 

Польщі, Словаччині, Румунії, Канаді, США, Австралії та інших країнах. 

Українською мовою розмовляє близько 45 мільйонів людей і вона входить до 

другого десятка найпоширеніших мов світу. 

Усе наше життя – у рідній мові, уся наша історія і все наше майбутнє. 

  Враховуючи актуальність значення української мови для держави 

бібліотекою ВТЕІ  КНТЕУ підготовлено бібліографічний покажчик 

« Чаруймось мовними скарбами ». 

     У бібліографічному покажчику представлені матеріали з фонду 

бібліотеки ВТЕІ КНТЕУ: описи монографій, підручників, навчальних посібників, 

статей з журналів, збірників, матеріалів наукових конференцій, навчально-

методичних видань. 

Видання складається з таких розділів: 

─ Монографії, підручники, навчальні посібники  

─ Статті з наукових збірників та періодичних видань 

─ Електронні ресурси 

Для зручності користування бібліографічним покажчиком матеріали в 

розділах розміщено в алфавітному порядку. У покажчик включено публікації, 

видані українською та російською мовами. Бібліографічний опис та скорочення 

здійснено за чинними в Україні державними стандартами.  

Записи в бібліографічному покажчику мають суцільну нумерацію для 

зручного використання іменного покажчика. 

Покажчик розрахований на наукових працівників, викладачів, докторантів, 

аспірантів та здобувачів економічних спеціальностей закладів вищої освіти, 

працівників бібліотек.    
 
 



5 

 

Монографії, підручники, навчальні 
посібники 

1. Авраменко О. М. Українська мова та література : довідник. Завдання в 

тестовій формі. Ч. 1 / О. М. Авраменко, М. Б. Блажко. – 7-ме вид., допов. – Київ : 

Грамота, 2017. – 568 с. 

2. Бевзенко С. П. Сучасна українська мова. Синтаксис : навч. 

посіб. / С. П. Бевзенко, Л. П. Литвин, Г. В. Семеренко. – Київ : Вища школа, 

2005. – 270 с. 

3. Безпояско О. Граматика української мови = Морфологія : 

підручник / О. Безпояско, К. Городенська. – Київ : Либідь, 1993. – 336 с. 

4. Бибик С. П. Словник епітетів української мови / С. П. Бибик, 

Л. О. Пустовіт ; за ред. Л. О. Пустовіт. – Київ : Довіра, 1998. – 431 с. – (Словники 

України). 

5. Бодик О. П. Сучасна українська літературна мова. Лексикологія. 

Фразеологія. Лексикографія : навч. посіб. / О. П. Бодик, Т. М. Рудакова. – Київ : 

Центр учбової літератури, 2011. – 416 с. 

6. Бондаренко К. Л. Зіставна лексикологія (гендерний та соціолінгвістичний 

аспекти) : навч. посіб. для студентів факультетів іноземних 

мов / К. Л. Бондаренко, О. С. Бондаренко. – Вінниця : Нова Книга, 2011. – 168 с. 

7. Бортняк А. А. Ну що б, здавалося слова... / А. А. Бортняк. – Вінниця : 

Південний Буг, 1992. – 64 с. 

8. Ботвина Н. В. Міжнародні культурні традиції: мова та етика ділової 

комунікації : навч. посіб. / Н. В. Ботвина. – 2-ге вид., перероб. і допов. – Київ : 

АртЕк, 2002. – 208 с. 

9. Бутенко Н. Ю. Комунікативна майстерність викладача : навч. 

посіб. / Н. Ю. Бутенко. – Київ : КНЕУ, 2005. – 336 с. 

10. Вандишев В. М. Риторика. Екскурс в історію вчень і понять : навч. 

посіб. / В. М. Вандишев. – Київ : Кондор, 2021. – 263 с. 

11. Вандишев В. М. Філософія. Екскурс в історію вчень і понять : навч. 

посіб. / В. М. Вандишев. – Київ : Кондор, 2005. – 474 с. 

12. Варій М. Й. Загальна психологія : підручник / М. Й. Варій. – 3-тє вид., 

випр. та доповн. – Київ : Центр учбової літератури, 2009. – 1007 с. 

13. Васенко Л. А. Фахова українська мова : навч. посіб. / Л. А. Васенко, 

В. В. Дубічинський, О. М. Кримець. – Київ : Центр учбової літератури, 2008. – 

272 с. 

14. Великий зведений орфографічний словник сучасної української 

лексики / уклад. і голов. ред. В. Т. Бусел. – Київ : Перун, 2004. – 896 с. 

15. Волкотруб Г. Й. Стилістика ділової мови : навч. посіб. / Г. Й. Волкотруб. – 

Київ : МАУП, 2002. – 208 с. 

16. Глущик С. В. Сучасні ділові папери : навч. посіб. / С. В. Глущик, 

О. В. Дияк, С. В. Шевчук. – 7-ме вид., випр. – Київ : Літера, 2013. – 416 с. 



6 

 

17. Гнатюк Л. П. Українська мова : навч. посіб. для старшокласників та 

вступників до вищих навч. закл. / Л. П. Гнатюк, О. В. Бас-Кононенко. – 4-те вид., 

виправ. і допов. – Київ : Знання-Прес, 2006. – 259 с. 

18. Гнатюк Л. П. Українська мова. Особливості практичного застосування : 

[навч. посіб.] / Л. П. Гнатюк, О. В. Бас-Кононенко. – Київ : Знання-Прес, 2006. – 

259 с. 

19. Головащук С. І. Словник-довідник з українського літературного 

слововживання / С. І. Головащук. – Київ : Наукова думка, 2004. – 448 с. – 

(Словники України). 

20. Головащук С. І. Українське літературне слововживання : словник-

довідник / С. І. Головащук. – Київ : Вища школа, 1995. – 319 с. 

21. Городенська К. Граматичний словник української мови: 

сполучники / К. Городенська. – Київ ; Херсон : Херсонський державний 

університет, 2007. – 340 с. 

22. Грибіниченко Т. О. Українська мова. Збірник диктантів і вправ : навч. 

посіб. / Т. О. Грибіниченко, Л. Г. Погиба, Н. Г. Шкуратяна. – Київ : Центр 

учбової літератури, 2007. – 336 с. 

23. Гриценко Т. Б. Українська мова за професійним спрямуванням : навч. 

посіб. / Т. Б. Гриценко. – Київ : Центр учбової літератури, 2017. – 624 с. + 

Електронна копія. 

24. Гриценко Т. Б. Українська мова та культура мовлення : навч. 

посіб. / Т. Б. Гриценко. – Київ : Центр навчальної літератури, 2005. – 536 с. 

25. Громик Ю. В. Український правопис : навч. посіб. / Ю. В. Громик. – Київ : 

Центр учбової літератури, 2013. – 140 с. 

26. Грушевський М. С. Про українську мову і українську 

школу / М. С. Грушевський. – Київ : Веселка, 1991. – 46 с. : іл. 

27. Ділова українська мова : навч. посіб. / за ред. О. Д. Горбула. – 3-тє вид., 

стер. – Київ : Знання, 2002. – 226 с. 

28. Ділова українська мова. Тестові завдання : навч. посіб. / за ред. 

С. В. Шевчук. – Київ : А.С.К., 2002. – 216 с. 

29. Дороз В. Ф. Методика викладання української мови у вищій школі : навч. 

посіб. / В. Ф. Дороз. – Київ : Центр учбової літератури, 2008. – 176 с. 

30. Дороз В. Ф. Методика викладання української мови : навч. 

посіб. / В. Ф. Дороз. – Київ : Центр учбової літератури, 2009. – 176 с. 

31. Дорошенко С. І. Загальне мовознавство : навч. посіб. / С. І. Дорошенко. – 

Київ : Центр навчальної літератури, 2006. – 288 с. 

32. Дрозденко К. С. Загальна психологія у практичному вимірі : 

підручник / К. С. Дрозденко. – Київ : Професіонал, 2007. – 608 с. 

33. Дубенко О. Ю. Порівняльна стилістика англійської і української мов : навч. 

посіб. / О. Ю. Дубенко. – 2-ге вид., допов. і перероб. – Вінниця : Нова книга, 

2011. – 328 с. 

34. Дубравська Д. М. Основи психології : навч. посіб. / Д. М. Дубравська. – 

Львів : Світ, 2001. – 280 с. 



7 

 

35. Дудик П. С. Стилістика української мови : навч. посіб. / П. С. Дудик. – 

Київ : Академія, 2005. – 368 с. – (Альма-матер). 

36. Етика ділового спілкування / за ред. Т. Б. Гриценко, Т. Д. Іщенко, 

Т. Ф. Мельничук. – Київ : Центр учбової літератури, 2017. – 344 с. 

37. Єгорова Т. Д. Практичний курс української мови : навч. 

посіб. / Т. Д. Єгорова. – 2-ге вид., випр. – Київ : Центр учбової літератури, 

2010. – 160 с. 

38. Жуковська В. М. Діловодство. Практикум : навч. 

посіб. / В. М. Жуковська. – Київ : КНТЕУ, 2007. – 151 с. 

39. Загальна психологія : навч. посіб. / О. П. Сергєєнкова, О. А. Столярчук, 

О. П. Коханова, О. В. Пасєка. – Київ : Центр учбової літератури, 2012. – 296 с. 

40. Загальна психологія : підручник / С. Д. Максименко, В. О. Зайчук, 

В. В. Клименко та ін. ; за заг. ред. С. Д. Максименка. – 2-ге вид., перероб. та 

допов. – Вінниця : Нова Книга, 2004. – 704 с. 

41. Загнітко А. П. Українське ділове мовлення: професійне і непрофесійне 

спілкування / А. П. Загнітко, І. Г. Данилюк. – Донецьк : БАО, 2006. – 480 с. 

42. Замкова Н. Л. Міжмовні відносини і комунікації : 

монографія / Н. Л. Замкова. – Вінниця : Редакційно-видавничий відділ ВТЕІ 

КНТЕУ, 2014. – 344 с. 

43. Зубков М. Сучасна українська ділова мова / М. Зубков. – 2-ге вид., допов. – 

Харків : Торсінг, 2002. – 448 с. 

44. Зубков М. Г. Українська мова : універсальний довідник / М. Г. Зубков. – 4-

те вид., випр. й допов. – Харків : ШКОЛА, 2009. – 496 с. 

45. Іваницька Н. Дієслівні системи української та англійської мов: 

парадигматика і синтагматика : монографія / Н. Іваницька. – Вінниця : 

Главацька, 2011. – 636 с. 

46. Іваницька Н. Б. Функціонально-семантична класифікація абсолютивних 

дієслів в українській та англійській мовах : монографія / Н. Б. Іваницька. – Київ : 

КНТЕУ, 2004. – 194 с. 

47. Карпалюк В. С. Українська мова. Лексикологія. Фразеологія. Словотвір : 

навч.-метод. посіб. / В. С. Карпалюк, П. С. Каньоса, Н. В. Карпалюк. – 2-ге вид. – 

Кам'янець-Подільський : [Мошак М.І.], 2010. – 240 с. 

48. Карпенко Ю. О. Вступ до мовознавства : підручник / Ю. О. Карпенко. – 

Київ : Академія, 2006. – 336 с. – (Альма-матер). 

49. Кацавець Г. М. Ділова мова: сучасний вимір : 

підручник / Г. М. Кацавець. – Київ : Центр учбової літератури, 2008. – 196 с. 

50. Кацавець Г. М. Мова ділових паперів : підручник / Г. М. Кацавець, 

Л. М. Паламар. – 4-те вид., перероб. і допов. – Київ : Алерта, 2008. – 320 с. 

51. Кацавець Г. М. Українська мова: професійне спрямування : 

підручник / Г. М. Кацавець. – Київ : Центр учбової літератури, 2007. – 256 с. 

52. Кацавець Р. С. Мова у професії юриста : підручник / Р. С. Кацавець. – 2-ге 

вид., перероб. та допов. – Київ : Центр учбової літератури, 2007. – 304 с. 

53. Климова К. Я.  Основи культури і техніки мовлення : навч. 

посіб. / К. Я. Климова. – 2-ге вид. випр. і допов. – Київ : Ліра, 2007. – 240 с. 



8 

 

54. Когут В. М. Український правопис 2019. Зміни та правила / В. М. Когут. – 

Тернопіль : Навчальна книга - Богдан, 2019. – 16 с. 

55. Кожевніков В. Сувора розмова про "язик" і мову / В. Кожевніков. – Київ : 

Панмедія, 2015. – 64 с. 

56. Козак М.  Питання неповносправності у соціальній роботі : навч. 

посіб. / М. Козак, Т. Климус. – Львів : Новий Світ-2000, 2021. – 169 с. 

57. Кокун О. М. Психофізіологія : навч. посіб. / О. М. Кокун. – Київ : Центр 

навчальної літератури, 2006. – 184 с. 

58. Коломієць В. С. Українська мова. Практикум : навч. 

посіб. / В. С. Коломієць, С. Ю. Шашенко. – Київ : КНТЕУ, 2009. – 125 с. 

59. Контрольні роботи з ділової української мови : навч. посіб. / за ред. 

С. В. Шевчук. – Київ : А.С.К., 2002. – 112 с. 

60. Корж А. В. Українська мова професійного спрямування : навч. 

посіб. / А. В. Корж. – 2-ге вид. – Київ : КНТ ; ЦУЛ, 2017. – 295 с. 

61. Косенко Н. Сучасне українське ділове мовлення : навч. посіб., 

довідник / Н. Косенко, Т. Вакуленко. – Харків : ВД "Школа", 2010. – 416 с. 

62. Культура фахового мовлення : навч. посіб. / Н. Д. Бабич, К. Ф. Герман, 

М. С. Скаб та ін. ; за ред. Н. Д. Бабич. – Чернівці : Книги-ХХІ, 2005. – 572 с. 

63. Лаврик В. В. Настольная книга делового человека / В. В. Лаврик, 

Ю. В. Романишина. – Донецк : Новый Мир, 2010. – 560 с. 

64. Макарова Л. Л. Загальна психологія : метод. розроб. семінарських занять: 

навч. посіб. / Л. Л. Макарова, В. М. Синельніков. – Київ : Центр навчальної 

літератури, 2005. – 200 с. 

65. Максименко В. Ф. Мова професійного спілкування / В. Ф. Максименко. – 

Харків : Торсінг плюс, 2008. – 512 с. 

66. Максименко В. Ф. Сучасна ділова українська мова : 

підручник / В. Ф. Максименко. – Харків : Торсінг плюс, 2007. – 448 с. 

67. Максименко С. Д. Загальна психологія : навч. посіб. / С. Д. Максименко. – 

3-ге вид., перероб. та допов. – Київ : Центр учбової літератури, 2008. – 272 с. 

68. Мартинова Л. Б. Українська мова (за професійним спрямуванням) : 

опорний конспект лекцій / Л. Б. Мартинова, Н. С. Смагло. – Вінниця : 

Видавничо-редакційний відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2017. – 69 с. + Електронна копія. 

69. Мацько Л. І. Культура української фахової мови : навч. 

посіб. / Л. І. Мацько, Л. В. Кравець. – Київ : Академія, 2007. – 360 с. – (Альма-

матер). 

70. Михайлюк В. О. Українська мова професійного спілкування : навч. 

посіб. / В. О. Михайлюк. – Київ : Професіонал, 2005. – 496с. 

71. Мова і мовлення в просторі наукової і практичної діяльності 

психологів : монографія / Національна академія педагогічних наук України, Ін-т 

психології ім. Г. С. Костюка ; за ред. В. В. Андрієвської ; [В. В. Андрієвська, 

С. П. Тищенко, О. В. Виноградна, Ж. В. Гордєєва та ін.]. – Київ : Ін-т психології 

ім. Г. С. Костюка ; Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2013. – 140 с. 



9 

 

72. Мова як система : навч. посіб. / В. А. Глущенко, Ю. В. Ледняк, 

В. М. Овчаренко, І. М. Рябініна ; за ред. В. А. Глущенко. – Київ : Центр учбової 

літератури, 2011. – 132 с. 

73. Мозговий В. І. Українська мова у професійному спілкуванні. Модульний 

курс : навч. посіб. / В. І. Мозговий. – 4-те вид., стер. – Київ : Центр учбової 

літератури, 2010. – 592 с. 

74. Науково-освітній потенціал нації: погляд у ХХІ століття. Кн.3. 

Модернізація освіти / авт. кол.: В. Литвин, В. Андрущенко, С. Довгий, В. Зайчук, 

В. Кремінь ; за ред. В. Литвина. – Київ : Навчальна книга, 2003. – 943 с. 

75. Нахманович В. Феномен "Свободи" : виборці радикальних націоналістів у 

дзеркалі соціології / В. Нахманович. – Київ : КМІС, 2016. – 224 с. : фото. 

76. Новейший русско-украинский словарь = Новітній російсько-

український словник : близько 50 000 слів / за ред. Л. Г. Савченко. – Харків : 

Прапор, Фоліо, 1998. – 1136 с. – (Від А до Я). 

77. Овчиннікова А. Риторика як суспільно-культурне явище : курс 

лекцій / А. Овчиннікова. – Херсон : ОЛДІ-ПЛЮС, 2020. – 176 с. 

78. Олейник И. С. Украинско-русский и русско-украинский фразеологический 

словарь : словник / И. С. Олейник, М. М. Сидоренко. – Київ : Радянська школа, 

1971. – 351 с. 

79. Олійник О. Українська мова та література : навч. посіб. / О. Олійник, 

Г. Гребницький. – К. : Кондор, 2006. – 306с. 

80. Олійник О. Б. Граматика української мови : навч. посіб. / О. Б. Олійник, 

В. Д. Шинкарук, Г. М. Гребницький. – Київ : Кондор, 2008. – 544 с. 

81. Олійник О. Б. Основи ораторської майстерності : навч. 

посіб. / О. Б. Олійник. – Київ : Кондор, 2021. – 182 с. 

82. Олійник О. Б. Риторика : навч. посіб. / О. Б. Олійник. – Київ : Кондор, 

2021. – 170 с. 

83. Олійник О. Б. Сучасна ділова риторика : навч. посіб. / О. Б. Олійник. – 

Київ : Кондор, 2021. – 166 с. 

84. Олійник О. Б. Сучасна українська мова : опорні 

конспекти / О. Б. Олійник. – Київ : Кондор, 2008. – 234 с. 

85. Онуфрієнко Г. С. Науковий стиль української мови : навч. 

посіб. / Г. С. Онуфрієнко. – 2-ге вид., перероб. та допов. – Київ : Центр учбової 

літератури, 2009. – 392 с. 

86. Організація діловодства та навчальна практика : навч. 

посіб. / Я. Я. Чорненький, В. М. Когут, В. Г. Бартєнєва та ін. ; за ред.: 

Я. Я. Чорненького, В. М. Когута. – Київ : Алерта, 2006. – 600 с. 

87. Орфографічний словник української мови : близько 114000 слів / уклад. 

С. І. Головащук. – 2-ге вид., стер. – Київ : Наукова думка, 1977. – 856 с. 

88. Орфографічний словник української мови : близько 120000 слів / уклад. 

С. І. Головащук. – Київ : Довіра, 1994. – 864 с. 

89. Орфоепічний словник української мови: в 2 т. Т.1 / уклад. М. М. Пещак 

та ін. – Київ : Довіра, 2001. – 955 с. 



10 

 

90. Осовська Г. В. Комунікації в менеджменті : навч. посіб. Курс 

лекцій / Г. В. Осовська. – Київ : Кондор, 2003. – 218 с. 

91. Павелків Р. В. Загальна психологія : підручник / Р. В. Павелків. – 3-тє вид., 

допов. – Київ : Кондор, 2009. – 576 с. 

92. Пазяк О. М. Українська мова і культура мовлення : навч. 

посіб. / О. М. Пазяк, Г. Г. Кисіль. – К. : Вища школа, 1995. – 239 с. 

93. Паламар Л. М. Мова ділових паперів : практ. посіб. / Л. М. Паламар, 

Г. М. Кацавець. – К. : Либідь, 1996. – 208 с. 

94. Палеха Ю. І. Організація загального діловодства (зі зразками сучасних 

ділових паперів) : навч. посіб. / Ю. І. Палеха. – Київ : Ліра-К, 2009. – 458 с. – 

(Серія "Культура діловодства"). 

95. Палеха Ю. І. Управлінське документування : навч. посіб.: У 2 ч. Ч. 1. 

Ведення загальної документації / Ю. І. Палеха. – К. : Вид-во Європ. ун-ту, 

2001. – 327с. 

96. Пальм Г. А. Загальна психологія : навч. посіб. / Г. А. Пальм. – Київ : Центр 

учбової літератури, 2009. – 256 с. 

97. Пасинок В. Г. Основи культури мовлення : навч. посіб. / В. Г. Пасинок. – 

Київ : Центр учбової літератури, 2012. – 184 с. 

98. Пентилюк М. І. Ділове спілкування та культура мовлення : навч. 

посіб. / М. І. Пентилюк, І. І. Марунич, І. В. Гайдаєнко. – Київ : Центр учбової 

літератури, 2011. – 224 с. 

99. Пивоваров В. М. Ділова українська мова : навч. посіб. / В. М. Пивоваров, 

Ю. І. Калашник, Л. Г. Савченко. – Харків : Одісей, 2007. – 232 с. 

100. Плотницька І. М. Ділова українська мова : навч. 

посіб. / І. М. Плотницька. – 3-тє вид. – Київ : Центр учбової літератури, 2008. – 

256 с. 

101. Погиба Л. Г. Складання ділових паперів. Практикум : навч. 

посіб. / Л. Г. Погиба, Т. О. Грибіниченко, М. П. Баган. – К. : Либідь, 2002. – 240с. 

102. Погиба Л. Г. Українська мова фахового спрямування : 

підручник / Л. Г. Погиба, Т. О. Грибіниченко, Л. М. Голіченко. – Київ : Кондор, 

2011. – 350 с. 

103. Подольська Є. А. Культурологія : навч. посіб. / Є. А. Подольська, 

В. Д. Лихвар, К. А. Іванова. – 2 -ге вид., перероб. та доп. – К. : Центр навчальної 

літератури, 2005. – 392 с. 

104. Полюга Л. М. Словник українських морфем : Близько 40000 

слів / Л. М. Полюга. – Львів : Світ, 2001. – 448 с. 

105. Пономарів О. Д. Культура слова: Мовностилістичні поради : навч. 

посіб. / О. Д. Пономарів. – 2-ге вид., стереотип. – К. : Либідь, 2001. – 240 с. 

106. Потелло Н. Я. Теорія і практика ділового мовлення : навч. 

посіб. / Н. Я. Потелло. – К. : МАУП, 1999. – 132 с. 

107. Потелло Н. Я. Українська мова і ділове мовлення : навч. 

посіб. / Н. Я. Потелло. – 5-те вид., стер. – К. : МАУП, 2002. – 256 с. 

108. Потелло Н. Я. Українське ділове мовлення і спілкування. Правопис і 

граматика української мови. Оформлення ділового спілкування. Культура 



11 

 

ділового спілкування / Н. Я. Потелло, Г. Є. Скиртач. – К. : МАУП, 2003. – 440с. : 

іл. 

109. Практикум з української мови за професійним спрямуванням : навч. 

посіб. / Л. Г. Погиба, Т. О. Грибіниченко, Л. М. Голіченко, Н. В. Кавера. – Київ : 

Кондор, 2013. – 296 с. 

110. Радевич-Винницький Я. Етикет і культура спілкування / Я. Радевич-

Винницький. – Київ : Знання, 2008. – 291 с. 

111. Російсько-український словник : близько 45000 слів / укл. 

О. І. Скопненко, Т. В. Цимбалюк. – Київ : Довіра, 2002. – 632 с. – (Словники 

України). 

112. Сербенська О. А. Культура усного мовлення. Практикум: навч. 

посіб. / О. А. Сербенська. – К. : Центр навчальної літератури, 2004. – 216 с. 

113. Синтаксичні та пунктуаційні норми сучасної української мови у 

професійному спрямуванні : навч. посіб. / уклад. В. С. Коломієць, 

С. Ю. Шашенко. – Київ : КНТЕУ, 2008. – 65 с. 

114. Словник-довідник з культури української мови / Д. Г. Гринчишин, 

А. О. Капелюшний, О. А. Сербенська, З. М. Терлак. – 3-тє вид., випр. – Київ : 

Знання, 2006. – 367 с. 

115. Стахів М. О. Український комунікативний етикет : навч.-метод. 

посіб. / М. О. Стахів. – Київ : Знання, 2008. – 245 с. 

116. Сучасна українська мова : підручник / О. Д. Пономарів, В. В. Різун, 

Л. Ю. Шевченко та ін. ; за ред. О. Д. Пономарева. – 3-тє вид., перероб. – Київ : 

Либідь, 2005. – 488 с. 

117. Тимкова В. А. Українська мова (за професійним спрямуванням) : 

підручник / В. А. Тимкова, О. М. Чечель, Т. І. Марцінко. – Вінниця, Умань : 

Жовтий, 2012. – 483 с. 

118. Тимкова В. А. Українська мова в науці : навч. посіб. / В. А. Тимкова. – 

Вінниця : ВНАУ, 2018. – 212 с. 

119. Тимкова В. А. Українська мова за професійним спрямуванням : навч. 

посіб. / В. А. Тимкова, А. В. Горобець. – Вінниця : Рогальська І.О., 2020. – 308 с. 

120. Тимкова В. А. Українська мова та культура мовлення : навч. 

посіб. / В. А. Тимкова, Т. І. Марцінко, О. М. Чечель. – Вінниця : ВНАУ, 2013. – 

333 с. 

121. Ткачук Т. П. Українська мова : довідник для старшокласників та 

абітурієнтів : навч. посіб. / Т. П. Ткачук. – 2-ге вид., переробл. і доп. – 

Тернопіль : Навчальна книга - Богдан, 2008. – 240 с. 

122. Українська ділова і фахова мова: практичний посібник на щодень / за ред. 

М. Д. Гінзбурга. – 2-ге вид.,випр. і допов. – Х. : Інкос, Центр навчальної 

літератури, 2007. – 672 с. 

123. Українська мова за професійним спрямуванням : навч. посіб. для 

підготовки до іспитів / упоряд.: І. В. Тетарчук, Т. Є. Дяків. – Київ : Центр учбової 

літератури, 2013. – 186 с. 

124. Українська мова у професійному мовленні : [навч. посіб.] / [авт.: 

В. А. Тимкова, Т. І. Марцінко]. – Вінниця : ВНАУ, 2011. – 252 с. 



12 

 

125. Українська мова = Вправи і завдання для самостійної роботи студентів : 

навч.-метод. посіб. – Київ : КНЕУ, 2000. – 204 с. 

126. Українська мова: Практикум : навч. посіб. / О. М. Пазяк, О. А. Сербенська, 

М. І. Фурдуй, Л. Ю. Шевченко. – К. : Либідь, 2001. – 384 с. 

127. Український правопис / гол. ред. О. В. Красовицький. – Харків : Фоліо, 

2019. – 352 с. 

128. Український правопис / НАН України, Ін-т мовознавства ім. 

О. О. Потебні; Інститут української мови. – К. : Наукова думка, 2003. – 240 с. 

129. Філіпчук Г. Г. Громадянське суспільство: освіта, етнокультура , 

етнополітика : монографія / Г. Г. Філіпчук. – Чернівці : Зелена Буковина, 2002. – 

488 с. 

130. Філософія: Хрестоматія (від витоків до сьогодення) : навч. посіб. / за ред. 

акад. Л. В. Губерського. – Київ : Знання, 2009. – 621 с. – (Київському 

національному університету імені Тараса Шевченка 175 років). 

131. Хрустик Н. М. Сучасна українська літературна мова. Морфеміка. 

Словотвір. Практикум : навч. посіб. / Н. М. Хрустик, Л. І. Хаценко. – К. : Центр 

навчальної літератури, 2005. – 136 с. 

132. Цвірова Т. Д. Ми навчаємось в Україні : навч. посіб. / Т. Д. Цвірова, 

В. Е. Чернов. – Київ : КНТЕУ, 2012. – 206 с. 

133. Черній Г. В. Філософія мови : опорний конспект лекцій / Г. В. Черній. – 

Вінниця : Видавничо-редакційний відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2016. – 63 с. + 

Електронна копія. 

134. Чмут Т. К. Етика ділового спілкування : навч. посіб. / Т. К. Чмут, 

Г. Л. Чайка. – 3-тє вид., перероб. і доп. – К. : Вікар, 2003. – 223 с. – (Вища освіта 

XXI століття). 

135. Шевчук С. В. Українська мова за професійним спрямуванням : 

підручник / С. В. Шевчук, І. В. Клименко. – 3-тє вид., випр. і допов. – Київ : 

Алерта, 2012. – 696 с. 

136. Шевчук С. В. Українське ділове мовлення : навч. посіб. / С. В. Шевчук. – 9-

те вид., випр. і допов. – Київ : Алерта, 2018. – 302 с. 

137. Шкуратяна Н. Г. Сучасна українська мова : навч. посіб. / Н. Г. Шкуратяна, 

С. В. Шевчук. – К. : Літера, 2000. – 688 с. 

138. Ющук І. П. Українська мова : підручник / І. П. Ющук. – 2-ге вид. – Київ : 

Либідь, 2005. – 640 с. 

 

Статті з наукових збірників та 
періодичних видань 

139. Ажнюк Б. Мовні права: колективні й індивідуальні / Б. Ажнюк // Право 

України. – 2016. – № 3. – С. 84-93. 

140. Альонкін О. Охорона культурних прав людини в Україні / О. Альонкін, 

С. Корецький // Зовнішня торгівля: економіка, фінанси, право. – 2019. – № 5. – 

С. 17-24. 



13 

 

141. Балабкіна І. Державна мова як засіб формування національної свідомості 

українського суспільства / І. Балабкіна // Підприємництво, господарство і 

право. – 2016. – № 3. – С. 121-125. 

142. Берегова Г. Актуальність формування культури мовлення в аграрних 

закладах вищої освіти / Г. Берегова // Вища школа. – 2020. – № 3. – С. 35-44. 

143. Бережок А. Культура мовлення як передумова професійної самореалізації 

майбутніх фінансистів / А. Бережок, Н. С. Смагло // Вісник студентського 

наукового товариства "Ватра" Вінницького торговельно-економічного інституту 

Київського національного торговельно-економічного університету : за 

матеріалами III Всеукраїнської студ. наук.-практ. конференції "Актуальні 

проблеми ефективного соціально-економічного розвитку України: пошук 

молодих", 24 квітня 2014 року. – Вінниця : Центр підготовки наукових та 

навчально-методичних видань ВТЕІ КНТЕУ, 2014. – Вип. 19. – С. 293-295. 

144. Березяк Б. Мова наших пращурів: від сивої давнини до сьогодення / 

Б. Березяк // Науковий світ. – 2011. – № 7. – С. 26-29. 

145. Березяк В. Мова наших пращурів: від сивої давнини до сьогодення / 

В. Березяк // Науковий світ. – 2011. – № 5. – С. 20-22. 

146. Бертман Т. Формування професійного мовлення у студентів вищих 

навчальних закладів економічних спеціальностей / Т. Бертман, 

Л. Б. Мартинова // Вісник студентського наукового товариства "Ватра" 

Вінницького торговельно-економічного інституту Київського національного 

торговельно-економічного університету : за матеріалами III Всеукраїнської студ. 

наук.-практ. конференції "Актуальні проблеми ефективного соціально-

економічного розвитку України: пошук молодих", 24 квітня 2014 року. – 

Вінниця : Центр підготовки наукових та навчально-методичних видань ВТЕІ 

КНТЕУ, 2014. – Вип. 19. – С. 295-298. 

147. Бойко О. Слова-реалії як носії культури мовної спільноти / О. Бойко // 

Світоглядні трансформації особистості студента ЗВО: історико-філософські, 

соціально-правові, мовознавчі та здоров'яформуючі аспекти : збірник тез 

доповідей VІI студентської науково-практичної Інтернет-конференції, 28 лютого 

2020 року / гол. ред. Н. Л. Замкова. – Вінниця : Редакційно-видавничий відділ 

ВТЕІ КНТЕУ, 2020. – С. 88-90. 

148. Бондар А. Українська мова як чинник національної ідентичності / 

А. Бондар, Н. С. Смагло // Вісник студентського наукового товариства "Ватра" 

Вінницького торговельно-економічного інституту Київського національного 

торговельно-економічного університету : за матеріалами III Всеукраїнської студ. 

наук.-практ. конференції "Актуальні проблеми ефективного соціально-

економічного розвитку України: пошук молодих", 24 квітня 2014 року. – 

Вінниця : Центр підготовки наукових та навчально-методичних видань ВТЕІ 

КНТЕУ, 2014. – Вип. 19. – С. 303-306. 

149. Булаєнко А. Фразеологія офіційно - ділового стилю української мови / 

А. Булаєнко, Л. Б. Мартинова // Вісник студентського наукового товариства 

"Ватра" Вінницького торговельно-економічного інституту Київського 

національного торговельно-економічного університету : за матеріалами III 



14 

 

Всеукраїнської студ. наук.-практ. конференції "Актуальні проблеми ефективного 

соціально-економічного розвитку України: пошук молодих", 24 квітня 2014 

року. – Вінниця : Центр підготовки наукових та навчально-методичних видань 

ВТЕІ КНТЕУ, 2014. – Вип. 19. – С. 308-310. 

150. Василенко В. Зволікання дестабілізує / В. Василенко // Український 

тиждень. – 2017. – № 18. – С. 23. 

151. Василенко В. Мова освіти - ключовий фактор єдності та безпеки держави / 

В. Василенко // Український тиждень. – 2017. – № 46. – С. 8-12. 

152. Верховна Рада ухвалила мовний закон // Вінницька газета. – 2019. – 

26 квіт. – С. 9. 

153. Вихованець І. Дієслівно-іменниковий тип української мови / 

І. Вихованець // Українська мова. – 2012. – № 2. – С. 3-10. 

154. Воропаєва Т. Знову про мову / Т. Воропаєва // Віче. – 2012. – № 17. –         

 С. 26-27. 

155. Гайдай Д. Мовне яблуко розбрату / Д. Гайдай // Дзеркало тижня. – 2017. – 

16 верес. – С. 1,5. 

156. Галій М. С. Публічний виступ: мета, види, жанри та вимоги / М. С. Галій // 

Держава і право: збірник наукових праць. – 2019. – № 83. – С. 14-23. 

157. Галій М. С. Стадії медіації / М. С. Галій. – Київ : Юридична думка. –         

С. 3- 11. – (Юридичні науки). 

158. Голованова Н. В. Питання створення ціннісної моделі інформаційної 

політики у медіапросторі Україна - ЄС / Н. В. Голованова // Збірник наукових 

праць Національної академії державного управління при Президентові 

України. – 2018. – № 2. – С. 60-80. 

159. Головатий С. Українська мова - інститут державності / С. Головатий // 

Право України. – 2016. – № 3. – С. 11-62. 

160. Голуб А. Числа про слова / А. Голуб // Український тиждень. – 2017. – 

№ 18. – С. 17-19. 

161. Городенська К. Нові явища та процеси в українському словотворенні: 

динаміка чи деструкція словотвірних форм? / К. Городенська // Українська 

мова. – 2013. – № 2. – С. 3-12. 

162. Горпинич В. О. Граматична типологія латинської і української топонімії / 

В. О. Горпинич // Мовознавство. – 2013. – № 1. – С. 36-42. 

163. Губерначук С. Трипілля і українська мова / С. Губерначук // Українська 

культура. – 2006. – № 3-4. – С. 32-33. 

164. Данильчук Т. Українська стала модною / Т. Данильчук // Вінницька 

газета. – 2018. – 14 груд. – С. 2. 

165. День української писемності та мови // Освіта Вінниччини. – 2016. – 

11 листоп. – С. 1,2. 

166. "Мову зробили політичним товаром. Це злочин проти народу" : розмова 

з директором Інституту української мови Павлом Гриценком / розмову вела 

М. Голуб // Урядовий кур'єр. – 2019. – 3 серп. – С. 6. 

167. Іваницька Н. Л. Стратегії й тактики вітчизняної мовної освіти / 

Н. Л. Іваницька // Актуальні проблеми сучасної транслятології, 



15 

 

лінгвокраїнознавства та теорії міжкультурної комунікації : збірник матеріалів 

Міжнародної науково-практичної конференції 25 березня 2016 року. – Вінниця : 

Видавничо-редакційний відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2016. – С. 36-41. 

168. Іваницька Н. Л. Формування екологічної культури студентів-філологів 

засобами українського слова / Н. Л. Іваницька // Сучасні інформаційні технології 

та інноваційні методики навчання в підготовці фахівців: методологія, теорія, 

досвід, проблеми : збірник наукових праць. – Київ-Вінниця : Планер, 2014. – 

С. 259-263. 

169. Ісаєнко Т. Риторика в системі підготовки фахівців із документознавства та 

інформаційної діяльності / Т. Ісаєнко, В. Мартинюк // Вісник Книжкової 

палати. – 2017. – № 9. – С. 35-38. 

170. Калашник Н. Без коріння немає насіння. Українська мова - духовний 

генотип нашого народу / Н. Калашник // Освіта. – 2006. – 16-23 серп. – С. 3. 

171. Каправа Д. Мова як невід'ємна складова процесу формування сучасного 

фахівця / Д. Каправа // Вісник студентського наукового товариства "Ватра" 

Вінницького торговельно-економічного інституту Київського національного 

торговельно-економічного університету : за матеріалами ІІ Всеукраїнської 

студентської науково-практичної конференції "Актуальні проблеми ефективного 

соціально-економічного розвитку України: пошук молодих", 25 квітня 2013 

року. – Вінниця : Центр підготовки наукових та навчально-методичних видань 

ВТЕІ КНТЕУ, 2013. – Вип. 15. – С. 491-493. 

172. Клочко Р. Мова не на часі. Становище української мови в Радянській 

Україні (1960-1070- ті роки) / Р. Клочко // Дзеркало тижня. – 2019. – 20 лип. – 

С. 15. 

173. Ковалевська Т. І. Мовна картина світу та метафора як спосіб її творення / 

Т. І. Ковалевська, О. А. Мацера // Соціально-політичні, економічні та 

гуманітарні виміри європейської інтеграції України : збірник наукових праць 

Міжнародної науково-практичної конференції 28-31 травня 2013 року. – 

Вінниця : Центр підготовки наукових та навчально-методичних видань ВТЕІ 

КНТЕУ, 2013. – Ч. 2. – С. 157-162. 

174. Ковалів І. Кому мова ріже язика? / І. Ковалів // Урядовий кур'єр. – 2017. – 

19 верес. – С. 4. 

175. Козак В. Проблеми застосування української мови в обліку / В. Козак // 

Бухгалтерський облік і аудит. – 2018. – № 3. – С. 27-33. 

176. Козюбра М. Неухильне дотримування Конституції - запорука дієвості 

мовної політики в Україні / М. Козюбра // Право України. – 2016. – № 3. –             

С. 63-73. 

177. Концепція державної мовної політики в Україні // Право України. – 

2016. – № 3. – С. 94-102. 

178. Короденко М. Мова об'єднує : [інтерв'ю з дир. Ін-ту філолог. Київ . нац. ун-

ту ім. Тараса Шевченка Григорієм Семенюком] / М. Короденко // Освіта 

України. – 2016. – 14 листоп. – С. 6. 

179. Коротіна Л. Новий правопис: з проєкту в життя / Л. Коротіна, 

Г. Степанець // Головбух: Бюджет. – 2019. – № 22. – С. 27-33. 



16 

 

180. Кравчук Д. Проблема двомовності в сучасній Україні / Д. Кравчук // Вісник 

студентського наукового товариства "Ватра" Вінницького торговельно-

економічного інституту Київського національного торговельно-економічного 

університету : за матеріалами ІІ Всеукраїнської студентської науково-практичної 

конференції "Актуальні проблеми ефективного соціально-економічного 

розвитку України: пошук молодих", 25 квітня 2013 року. – Вінниця : Центр 

підготовки наукових та навчально-методичних видань ВТЕІ КНТЕУ, 2013. – 

Вип. 15. – С. 506-508. 

181. Крамар О. Уникнути ірландизації / О. Крамар // Український тиждень. – 

2018. – № 34. – С. 22-25. 

182. Критська В. "Граматичний словник української літературної мови. 

Словозміна" в теорії та практиці сучасного мовознавства / В. Критська // 

Українська мова. – 2013. – № 1. – С. 3-19. 

183. Кубів С. Українська мова як державна - єднальний чинник нової політичної 

нації / С. Кубів // Право України. – 2016. – № 3. – С. 9-10. 

184. Кузьоменська Л. Мовна дійсність епохи масової культури / 

Л. Кузьоменська // Вища освіта України. – 2019. – № 2. – С. 77-82. 

185. Кулик В. Новий похід по двомовність. За рішенням Юнеско 21 лютого 

відзначається День рідної мови / В. Кулик // Українська культура. – 2007. – 

№ 2. – С. 18-19. 

186. Кулик Н. Поборник української освіти / Н. Кулик // Освіта України. – 

2019. – 22 лип. – С. 14-15. 

187. Кулик Н. Творець фонетичного правопису / Н. Кулик // Сучасна освіта 

України. – 2019. – 23 груд. – С. 14-15. 

188. Куляс П. Вся і давність, і обнова - українська мова / П. Куляс // Вища освіта 

України. – 2012. – № 4. – С. 13-24. 

189. Лепская Л. "Мовний" закон: крапки над "і" розставить час / Л. Лепская // 

Віче. – 2012. – № 17. – С. 24-25. 

190. Лизанчук В. Антизросійщення, або Ще раз про мову / В. Лизанчук // 

Дзеркало тижня. – 2016. – 2 лип. – С. 13. 

191. Листопад О. День української мови - щодня! / О. Листопад // Урядовий 

кур'єр. – 2016. – 9 листоп. – С. 5. 

192. Ляшенко Л. Роль мов і вищої освіти в національній ідентифікації молоді 

(Ірландія та Україна) / Л. Ляшенко, Н. Соловей // Вища освіта України. – 2018. – 

№ 4. – С. 75-77. 

193. Майданська С. "Одна мова, один Бог, одне обличчя народу..." / 

С. Майданська // Українська культура. – 2006. – № 8. – С. 16-17. 

194. Малко Р. Сплутані карти / Р. Малко // Український тиждень. – 2017. – 

№ 18. – С. 20-22. 

195. Матвіяс І. Г. Взаємодія східноукраїнського й західноукраїнського варіантів 

літературної мови в усталенні норм у галузі синтаксису / І. Г. Матвіяс // 

Мовознавство. – 2013. – №1. – С. 3-8. 



17 

 

196. Матвіяс І. Г. Регіональна лексика в колишньому східноукраїнському 

варіанті літературної мови / І. Г. Матвіяс // Мовознавство. – 2014. – № 6. –         

С. 24-30. 

197. Мельник В. Мова - не язик, або Українська МАЄ значення / В. Мельник // 

Вінниччина. – 2021. – 3 лют. – С. 7. 

198. Михайло Слабошпицький: Запит на українську мову в суспільстві - 

величезний : інтерв'ю з головою Координаційної ради конкурсу з української 

мови, письменником, літературознацем Михайлом Слабошпицьким / 

спілкувалася С. Галата // Сучасна освіта України. – 2019. – 4 листоп. – С. 10. 

199. Міжнародний день рідної мови // Освіта Вінниччини. – 2017. – 24 лют. – 

С. 1. 

200. Німчук В. "Кодифікувати" нові літературні мови? Зберегти й захистити 

українські говори! / В. Німчук // Українська мова. – 2013. – № 3. – С. 3-26. 

201. Олесенко А. Функціонально-комунікативні аспекти сленгу як мовного та 

мовленнєвого явища / А. Олесенко // Світоглядні трансформації особистості 

студента ЗВО: історико-філософські, соціально-правові, мовознавчі та 

здоров'яформуючі аспекти : збірник тез доповідей VІI студентської науково-

практичної Інтернет-конференції, 28 лютого 2020 року / гол. ред. 

Н. Л. Замкова. – Вінниця : Редакційно-видавничий відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2020. – 

С. 113-115. 

202. Онкович Г. "Діалог культур" як сучасна педагогічна технологія / 

Г. Онкович // Вища освіта України. – 2011. – № 4. – С. 42-48. 

203. Очкань Г. О. Система інноваційних методів як засіб реалізації 

диференційованого навчання на заняттях української мови / Г. О. Очкань // 

Сучасні інформаційні технології та інноваційні методики навчання в підготовці 

фахівців: методологія, теорія, досвід, проблеми : збірник наукових праць. – Київ-

Вінниця : Планер, 2014. – С. 119-122. 

204. Паславська І. Б. Лінгвокультурологічні засади формування мовної 

особистості / І. Б. Паславська // Соціально-політичні, економічні та гуманітарні 

виміри європейської інтеграції України : збірник наукових праць V Міжнародної 

науково-практичної конференції 07-09 червня 2017 року. – Вінниця : Видавничо-

редакційний відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2017. – Ч. II. – С. 592-598. 

205. Пашинська Л. Напрями дослідження неофраземіки в сучасній лінгвістиці / 

Л. Пашинська // Українська мова. – 2012. – № 2. – С. 87-96. 

206. Петренко І. Становлення української мовної культури в умовах 

глобалізації / І. Петренко // Вісник Книжкової палати. – 2005. – № 8. – С. 43-46. 

207. Плотницька І. М. Поняття "мовна особистість" публічного управлінця в 

українських і зарубіжних джерелах / І. М. Плотницька, Д. Ю. Мостова // Збірник 

наукових праць Національної академії державного управління при Президентові 

України. – 2018. – № 1. – С. 122-136. 

208. Подоляк І. Божевілля / І. Подоляк // Український тиждень. – 2017. – № 18. – 

С. 15-16. 

209. Подолянська Н. О. Історичні умови формування державної мовної 

політики США та її вплив на розвиток мовної освіти / Н. О. Подолянська // 



18 

 

Професійна освіта: проблеми і перспективи : збірник наукових праць. – Київ : 

ІМА-прес, 2014. – С. 141-147. 

210. Потьомкін А. Українська мова: юридичний статус, проблеми 

застосування / А. Потьомкін // Персонал. – 2006. – № 1. – С. 38-43. 

211. Рицар Б. Є. Експертування стандартів на терміни та визначення понять: 

нормативне підгрунтя та практична реалізація / Б. Є. Рицар, Р. Т. Мисак // 

Стандартизація, сертифікація, якість. – 2020. – № 3. – С. 53-59. 

212. Симоненко Л. О. Українська термінографія: стан і перспективи / 

Л. О. Симоненко // Мовознавство. – 2014. – № 4. – С. 28-35. 

213. Симонова К. Граматичні категорії дієслова: основні підходи до вивчення / 

К. Симонова // Українська мова. – 2012. – № 2. – С. 34-44. 

214. Славинський М. " Є в книгах незмірна глибина..." / М. Славинський // 

Науковий світ. – 2010. – №11. – С. 15-17. 

215. Смагло Н. С. Концептуальні засади вивчення української мови у вищому 

навчальному закладі / Н. С. Смагло, Л. Б. Мартинова // Соціально-політичні, 

економічні та гуманітарні виміри європейської інтеграції України : збірник 

наукових праць Міжнародної науково-практичної конференції 28-31 травня 2013 

року. – Вінниця : Центр підготовки наукових та навчально-методичних видань 

ВТЕІ КНТЕУ, 2013. – Ч. 2. – С.204-210. 

216. Сорока В. Наша мова - не "вчорашня" : розмова з дир. департ. вищ. осв. 

МОН України Олегом Шаровим / В. Сорока ; спілкувався М. Короденко // Освіта 

України. – 2017. – 24 квіт. – С. 14-15. 

217. Степаненко М. Олесь Гончар - історик, теоретик, практик української 

лексикографії / М. Степаненко // Українська мова. – 2013. – № 3. – С. 27-38. 

218. Стишов О. А. Основні джерела поповнення фразеологічного складу 

української мови кінця ХХ - початку ХХI століть / О. А. Стишов // 

Мовознавство. – 2015. – № 1. – С. 33-46. 

219. Тараненко О. О. Словотворення української мови в аспекті її сучасних 

системно-нормотворчих тенденцій (кінець ХХ - початок ХХI ст.). / 

О. О. Тараненко // Мовознавство. – 2015. – № 1. – С. 3-32. 

220. Тараненко О. О. Формування нової системи соціальних цінностей і 

пріоритетів українського суспільства (на матеріалах української мови кінця ХХ - 

початку ХХІ ст.). / О. О. Тараненко // Мовознавство. – 2014. – № 5. – С. 14-34. – 

продовж., поч. у № 3, 2012р.; № 5, 2012 р.; № 6, 2012 р.; № 6, 2013 р.; № 1, 

2014 р.; № 3, 2014 р. 

221. Флегонтова Н. М. Мова як чинник фахової підготовки вчителя / 

Н. М. Флегонтова // Проблеми освіти : наук.-метод. збірник. – К. : Наук.-метод. 

центр вищ. освіти, 2004. – № 35. – С. 115-122. 

222. Хваткова С. Генеза української мови у гіпотезах та концепціях мовознавців 

XIX - XX століть / С. Хваткова // Персонал. – 2006. – № 12. – С. 36-41.  

223. Цимбал Я. Виберіть українську / Я. Цимбал // Український тиждень. – 

2017. – № 5. – С. 46. 

224. Чабан М. Він усе життя збирав слова / М. Чабан // Урядовий кур'єр. – 

2017. – 14 груд. – С. 7. 



19 

 

225. Чемеркін С. Наукова комунікація в сучасній українській лінгвістиці / 

С. Чемеркін // Українська мова. – 2013. – № 3. – С. 85-93. 

226. Чемеркін С. Г. Глобалізація і сучасні лінгвістичні процеси / 

С. Г. Чемеркін // Мовознавство. – 2013. – № 1. – С. 59-65. 

227. Черемська О. Формування мовної і комунікативної компетенцій мовної 

особистості у вищій школі / О. Черемська // Вища школа. – 2010. – № 12. –        

С. 63-72. 

228. Шабат-Савка С. Категорія комунікативної інтенції: типові вияви та 

синтаксична реалізація в сучасній українській мові / С. Шабат-Савка // 

Українська мова. – 2013. – № 1. – С. 104-114. 

229. Шевченко В. Становлення інституту державної мови в Україні / 

В. Шевченко // Підприємництво, господарство і право. – 2019. – № 3. –               

С. 241-245. 

230. Шульженко С. Мовна політика в Україні (1917-1940) / С. Шульженко // 

Вісник Книжкової палати. – 2008. – № 11. – С. 40-42. 

231. Юрченко М. Повсякденний інструмент боротьби за державність / 

М. Юрченко // Урядовий кур'єр. – 2017. – 30 верес. – С. 3. 

232. Як уникнути орфоепічних помилок у мовленні // Вісник Пенсійного 

фонду України. – 2021. – № 4. – С. 44-47. 

233. Яковлева О. Мовна компетенція студентства та мовна ситуація в 

українських ВНЗ у контексті наближення України до європейського освітнього 

простору / О. Яковлева // Вища освіта України. – 2010. – № 4. – С. 24-30. 

 

Електронні ресурси 
 

234. Вуколова В. О. Основи теорії мовної комунікації [Електронний ресурс] : 

опорний конспект лекцій / В. О. Вуколова. — Електронні дані. – Вінниця : 

Видавничо-редакційний відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2017. – Систем. вимоги: Acrobat 

Reader. – Режим доступу: http://10.0.2.150/docs/2017/28_2017/OTMK OKL.pdf. 

235. Гриценко Т. Б. Українська мова за професійним спрямуванням 

[Електронний ресурс] : навч. посіб. / Т. Б. Гриценко. — Електронні дані. – Київ : 

Центр учбової літератури, 2017. – Систем. вимоги: Acrobat Reader. – Режим 

доступу: http://10.0.2.150/docs/CUL/2018/Ukrainska mova za prof. spriam..pdf. 

236. Загнітко А. Материнська мова – не полова: за вітром її не розвієш / 

А. Загнітко // Урядовий кур'єр. – 2020. – 21 лют. – Режим доступу: 

https://ukurier.gov.ua/uk/articles/materinska-mova-ne-polova-za-vitrom-yiyi-ne-

rozviy/. 

237. Мартинова Л. Б. Українська мова (за професійним спрямуванням) 

[Електронний ресурс] : опорний конспект лекцій / Л. Б. Мартинова, 

Н. С. Смагло. — Електронні дані. – Вінниця : Видавничо-редакційний відділ 

ВТЕІ КНТЕУ, 2017. – Систем. вимоги: Acrobat Reader. – Режим доступу: 

http://10.0.2.150/docs/2017/56_2017/Ukrainska mova (za prof. spriam.).pdf. 



20 

 

238. Пивоваров В. М. Інноваційні тенденції в застосуванні правописних норм у 

правосудді / В. М. Пивоваров // Право та інноваційне суспільство. – 2020. – 

№ 1(14). – С. 51-57. – Режим доступу: http://apir.org.ua/archives/1230. 

239. Пивоваров В. М. Інноваційні тенденції в застосуванні правописних норм у 

правосудді / В. М. Пивоваров // Право та інноваційне суспільство. – 2020. – 

№ 1(14). – С. 51-57. – Режим доступу: http://apir.org.ua/archives/1230. 

240. Український правопис [Електронний ресурс] / ред.: Є. І. Мазніченко, 

В. Є. Македон, С. В. Шаробанова, І. Л. Яловнича. — Електронні дані. – Київ : 

Наукова думка, 2019. – Систем. вимоги: Acrobat Reader. – Режим доступу: 

http://10.0.2.150/docs/Pidruchnyky/2021/Ukrainskyi pravopys.pdf. 

241. Черній Г. В. Філософія мови [Електронний ресурс] : опорний конспект 

лекцій / Г. В. Черній. — Електронні дані. – Вінниця : Видавничо-редакційний 

відділ ВТЕІ КНТЕУ, 2016. – Систем. вимоги: Acrobat Reader. – Режим доступу: 

http:/10.0.2.150/docs/74_2016/Filosofiia movy OKL.pdf.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Іменний покажчик   

 

Авраменко О. М. 1 

Ажнюк Б. 139 

Альонкін О. 140 

Андрієвська В. В. 71 

Андрущенко В. 74 

Бабич Н. Д.  62 

Балабкіна І. 141 

Бартєнєва В. Г. 86 

Бас-Кононенко О. В. 17,18 

Бевзенко С. П. 2 

Безпояско О. 3 

Берегова Г. 142 

Бережок А. 143 

Березяк Б. 144,145 

Бертман Т. 146 

Бибик С. П. 4 

Блажко М. Б. 1 

Бодик О. П. 5 

Бойко О. 147 

Бондар А. 148 

Бондаренко К. Л. 6 

Бондаренко О. С. 6 

Бортняк А. А. 7 

Ботвина Н. В. 8 

Булаєнко А. 149  

Бусел В. Т. 14 

Бутенко Н. Ю. 9 

Вакуленко Т. 61 

Вандишев В. М. 10,11 

Варій М. Й. 12 

Васенко Л. А.13 

Василенко В. 150,151 

Виноградна О. В. 71 

Вихованець І. 153 

Волкотруб Г. Й. 15 

Воропаєва Т. 154 

Вуколова В. О. 234 

Гайдаєнко І. В. 98 

Гайдай Д. 155 

Галата С. 198 

Галій М. С. 156,157 

Герман К. Ф. 62 

Гінзбург М.Д. 122 

Глущенко В. А.  72 

Глущик С. В. 16 

Гнатюк Л. П. 17,18 

Голіченко Л. М. 102,109 

Голованова Н. В. 158 

Головатий С. 159 

Головащук  С. І. 19,2087,88 

Голуб А. 160,166 

Горбула О. Д. 27 

Гордєєва Ж. В. 71 

Горобець А. В. 119 

Городенська К. 3,21,161 

Горпинич В. О. 162 

Гребницький Г. 79,80 

Грибіниченко Т. О.  22,102,109 

Гринчишин Д. Г. 114 

Гриценко П. 166 

Гриценко Т. Б. 23,24,36,235 

Громик Ю. В. 25 

Грушевський М. С. 26 

Губерначук С. 163 

Губерський Л. В. 130 

Данилюк  Г. 41 

Данильчук Т. 164 

Дияк О. В. 16 

Довгий С. 74 

Дороз В. Ф. 29,30 

Дорошенко С. І. 31 

Дрозденко К. С. 32 

Дубенко О. Ю. 33 

Дубічинський В. В. 13 

Дубравська Д. М. 34 

Дудик П. С. 35 

Дяків Т. Є. 123 

Єгорова Т. Д. 37 

Жуковська В. М. 38 

Загнітко А. П.41, 236 

Зайчук В. О. 40, 74 

Замкова Н. Л. 42 

Зубков М. Г. 43,44 

Іваницька Н. Б. 45,46 



22 

 

Іваницька Н. Л. 167,168 

Іванова К. А. 103 

Ісаєнко Т. 169 

Іщенко Т. Д. 36 

Кавера Н. В. 109 

Калашник Н. 170 

Калашник Ю. І. 99 

Каньоса П. С.  47 

Капелюшний А. О. 114 

Каправа Д. 171 

Карпалюк В. С.  47 

Карпалюк Н. В. 47 

Карпенко Ю. О. 48 

Кацавець Г. М. 49,50,51,52,93 

Кисіль Г. Г. 92 

Клименко В. В. 40 

Клименко І. В. 135 

Климова К. Я.  53 

Климус Т. 56 

Клочко Р. 172 

Ковалевська Т. І. 173 

Ковалів І. 174 

Когут В. М. 54,86 

Кожевніков В.  55 

Козак В. 175 

Козак М.  56 

Козюбра М. 176 

Кокун О. М. 57 

Коломієць В. С. 58,113 

Корецький С. 140 

Корж А. В. 60 

Короденко М. 178,216 

Коротіна Л.179 

Косенко Н. 61 

Коханова О. П. 39 

Кравець Л. В. 69 

Кравчук Д. 180 

Крамар О. 181 

Красовицький О. В. 127 

Кремінь В. 74 

Кримець О. М. 13 

Критська В. 182 

Кубів С. 183 

Кузьоменська Л. 184 

Кулик В. 185 

Кулик Н. 186,187 

Куляс П. 188 

Лаврик В. В. 63 

Ледняк Ю. В.  72 

Лепская Л. 189 

Лизанчук В. 190 

Листопад О. 191 

Литвин В. 74 

Литвин Л. П. 2 

Лихвар В. Д. 103 

Ляшенко Л. 192 

Мазніченко Є. І. 240 

Майданська С. 193 

Макарова Л. Л. 64 

Македон В. Є. 240 

Максименко В. Ф. 65,66 

Максименко С. Д. 40,67 

Малко Р. 194 

Мартинова Л. Б. 68,46,149,215,237 

Мартинюк В. 169 

Марунич І. І.  98 

Марцінко Т. І. 117,120,124 

Матвіяс І. Г. 195,196 

Мацера О. А. 173 

Мацько Л. І. 69 

Мельник В. 197 

Мельничук Т. Ф. 36 

Мисак Р. Т. 211 

Михайлюк В. О. 70 

Мозговий В. І. 73 

Мостова Д. Ю. 207 

Нахманович В. 75 

Німчук В. 200 

Овчаренко В. М. 72 

Овчиннікова А. 77 

Олейник И. С.  78 

Олесенко А. 201 

Олійник О.Б. 79,80,81,82,83,84 

Онкович Г. 202 

Онуфрієнко Г. С. 85 

Осовська Г. В. 90 

Очкань Г. О. 203 

Павелків Р. В. 91 



23 

 

Пазяк О. М. 92,126 

Паламар Л. М. 50,93 

Палеха Ю. І. 94,95 

Пальм Г. А. 96 

Пасєка О. В. 39 

Пасинок В. Г. 97 

Паславська І. Б. 204 

Пашинська Л. 205 

Пентилюк М. І. 98 

Петренко І. 206 

Пещак М. М. 89 

Пивоваров В. М. 99,238,239 

Плотницька І. М. 100,207 

Погиба Л. Г. 22, 101,102,109 

Подоляк І. 208 

Подолянська Н. О. 209 

Подольська Є. А. 103  

Полюга Л. М. 104,105 

Пономарів О. Д.  105,116 

Потелло Н. Я. 106,107,108 

Потьомкін А. 210 

Пустовіт Л. О. 4 

Радевич-Винницький Я. 110 

Рицар Б. Є. 211 

Різун В. В. 116 

Романишина Ю. В. 63 

Рудакова Т. М. 5 

Рябініна І. М. 72 

Савченко Л. Г. 76,99 

Семенюк Г. 178 

Семеренко Г. В. 2 

Сербенська О. А. 112,114,126 

Сергєєнкова О. П. 39 

Сидоренко М. М. 78 

Симоненко Л. О. 212 

Симонова К. 213 

Синельніков В. М. 64 

Скаб М. С. 62 

Скиртач Г. Є. 108 

Скопненко О. І. 111 

Слабошпицький М. 198 

Славинський М. 214 

Смагло Н. С. 68,143,148,215 

Соловей Н. 192 

Сорока В. 216 

Стахів М. О. 115 

Степаненко М. 217 

Степанець Г. 179 

Стишов О. А. 218 

Столярчук О. А. 39 

Тараненко О. О. 219,220 

Терлак З. М. 114 

Тетарчук І. В. 123 

Тимкова В. А. 117,118,119,120,124 

Тищенко С. П. 71 

Ткачук Т. П. 121 

Філіпчук Г. Г. 129 

Флегонтова Н. М. 221 

Фурдуй М. І.  126 

Хаценко Л. І. 131 

Хваткова С. 222 

Хрустик Н. М. 131 

Цвірова Т. Д. 132 

Цимбал Я. 223 

 Цимбалюк Т. В.111 

Чабан М. 224 

Чайка Г. Л. 134 

Чемеркін С. 225,226 

Черемська О. 227 

Черній Г. В. 133,241 

Чернов В. Е. 132 

Чечель О. М. 117,120 

Чмут Т. К. 134 

Чорненький Я. Я. 86 

Шабат-Савка С. 228 

Шаробанова С. В. 240 

Шаров О. 216 

Шашенко С. Ю. 58,113  

Шевченко В. 229 

Шевченко Л. Ю. 116,126 

Шевчук С. В. 16,28,59,135,136,137 

Шинкарук В. Д. 80 

Шкуратяна Н. Г. 22,137 

Шульженко С. 230 

Юрченко М. 231 

Ющук І. П. 138 

Яковлева О. 233 

Яловнича І. Л. 240 



 

Зміст 

 

 

Від укладачів 3 

 

Монографії, підручники, навчальні посібники  5 

 

Статті з наукових збірників та періодичних видань 12 

 

Електронні ресурси 19 

 

Іменний покажчик 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
24 


